
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il Coordinamento, la Promozione e la Valorizzazione della Ricerca 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61 - 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it – E-mail: dgric.segreteria@miur.it 

Tel. 06 9772 7131 - C.F.: 80185250588 

 

 

 

        

Procedura per l’attuazione dell’intervento FARE Ricerca in Italia: framework per 

l’attrazione e il rafforzamento delle eccellenze per la ricerca in Italia. Annualità 

2016 

Decreto di approvazione della graduatoria dei progetti - Macrosettore PE  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il Decreto Legge n. 85 del 16 maggio 2008 convertito, con modificazioni, in Legge n.121 

del 14 luglio 2008, istitutivo, tra l'altro, del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca; 

 

VISTO il Regolamento che disciplina l'organizzazione del Ministero dell'Istruzione, dell'Università 

e della Ricerca (MIUR) - D.P.C.M. 11 febbraio 2014, n. 98 - pubblicato sulla G.U. del 14 luglio 

2014, serie generale n. 161;  

 

VISTO l'art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 riguardante i provvedimenti attributivi di vantaggi 

economici; 

 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 297, che all'art. 1, comma 870, istituisce il Fondo per gli 

investimenti nella ricerca scientifica e tecnologica (FIRST) ed all'art. 1, comma 871, determina le 

modalità di alimentazione di detto fondo; 

 

VISTA la Delibera n. 2, approvata dal CIPE l'1° maggio 2016, "Programma Nazionale per la 

Ricerca - (PNR) 2015-2020" (di seguito anche solo PNR), pubblicata sulla G.U. del 6 agosto 2016, 

serie generale n. 183; 

 

VISTO il Decreto di riparto del Fondo per gli investimenti nella ricerca scientifica e tecnologica (di 

seguito FIRST) prot. n. 17917 del 20 settembre 2016, registrato, ai sensi dell'articolo 5 del Decreto 

legislativo 30 giugno 2011, n. 123, in data 12 ottobre 2016, che assegna 10 milioni di Euro, 

inclusivi dei costi di monitoraggio e di valutazione anche in favore di finanziamenti rivolti a 

vincitori di bandi indetti dallo European Research Council (ERC);  

 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 che istituisce il Comitato Nazionale dei Garanti per la 

Ricerca (di seguito anche CNGR); 

MIUR.AOODPFSR.REGISTRO DECRETI.0001787.20-07-2017

mailto:dgric@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il Coordinamento, la Promozione e la Valorizzazione della Ricerca 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61 - 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it – E-mail: dgric.segreteria@miur.it 

Tel. 06 9772 7131 - C.F.: 80185250588 

 

 

 

 

 

 

VISTO il Decreto ministeriale del 3 novembre 2015, n. 861, il Decreto ministeriale del 27 aprile 

2016, n. 274 ed il Decreto ministeriale del 21 aprile 2017, n. 240 di nomina dei componenti attuali  

del CNGR; 

 

VISTO il D.M. 26 luglio 2016 n. 594 recante Disposizioni procedurali per gli interventi diretti al 

sostegno delle attività di ricerca fondamentale, a norma degli articoli 60, 61, 62 e 63 del Decreto 

legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale 27 ottobre 2016 n. 2348 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, Serie generale, n. 299 del 23 dicembre 2016) con il quale è stata emanata la 

Procedura denominata FARE 2016  (di seguito anche solo "bando"), che definisce gli interventi di 

supporto alla ricerca fondamentale, che si svolga nell'ambito degli atenei e degli enti pubblici di 

ricerca vigilati dal MIUR, ed individua i criteri per la selezione dei progetti presentati; 

 

VISTA la nota della Direzione Generale per il Coordinamento, la Promozione e la Valorizzazione 

della Ricerca, prot. 0002860 del 16 febbraio 2017, con la quale è stata comunicata al proponente 

l’esclusione dal procedimento di valutazione di merito della proposta R162NTE5P2, per il mancato 

rispetto delle prescrizioni di cui all’art. 3, comma 4, della Procedura; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale del 6 marzo 2017, n. 478, con il quale sono stati nominati i membri 

del Comitato di Selezione del bando FARE 2016, suddivisi per macrosettore di afferenza; 

 

VISTI i verbali di approvazione con i quali il Comitato di selezione, a valle della procedura di 

valutazione da parte dei referee e dei rapporteurs,  definisce le graduatorie dei progetti ammissibili 

al finanziamento, relativamente al macrosettore di afferenza;  

 

CONSIDERATO che l’art. 7, comma 2, del bando (Istruttoria e valutazione delle domande) 

prevede, tra l’altro, che il finanziamento di ciascun macrosettore avvenga in proporzione all'importo 

del contributo richiesto per ciascuno di essi e che il MIUR, in funzione delle risorse disponibili, 

finanzi i progetti di ciascuna graduatoria in stretto ordine di punteggio;  

 

PRESO ATTO che a norma del predetto art. 7, comma 2, del bando l’importo complessivo da 

riconoscere ai progetti idonei al finanziamento del settore PE ammonta ad Euro 5.450.568. 

 

CONSIDERATO che lo stesso art. 7, comma 2, prevede che, in sede di approvazione della 

graduatoria, siano eventualmente considerati ammissibili al finanziamento con riserva i progetti per 

i quali il Grant Agreement con l’ERC non fosse stato ancora stipulato, nel momento della 

presentazione della proposta per il bando FARE; 

mailto:dgric@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il Coordinamento, la Promozione e la Valorizzazione della Ricerca 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61 - 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it – E-mail: dgric.segreteria@miur.it 

Tel. 06 9772 7131 - C.F.: 80185250588 

 

 

 

RITENUTO di dover, pertanto, procedere alla conseguente approvazione della graduatoria, ove 

dare atto dei progetti, identificati con il relativo codice, da ammettere al finanziamento e dei 

progetti idonei ma non finanziabili per esaurimento delle risorse, dando altresì evidenza dei progetti  

eventualmente esclusi dal finanziamento in quanto non abbiano raggiunto il punteggio minimo per 

tale idoneità od abbiano conseguito un punteggio inferiore a 3 in uno o più criteri di valutazione; 

 

CONSIDERATO quanto stabilito nell’allegato 3 della Procedura FARE in ordine alla 

determinazione del costo congruo e del relativo finanziamento da parte del competente CdS; 

 

 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", e 

successive modificazioni e integrazioni; 

 

 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 
 

Nel rispetto delle proposte del Comitato di Selezione relativo al macrosettore PE, è approvata la 

graduatoria di cui all’allegato 1, che costituisce parte integrante ed essenziale del presente Decreto. 

 

 

Art. 2 

 

Sono ammissibili al finanziamento i progetti di cui all'allegato 1, che hanno riportato in sede di 

valutazione un punteggio pari a 25, 24, 23 e 22. L’importo complessivo approvato, per singolo 

progetto, è indicato nello specifico spazio dedicato a ciascun progetto. 

 

 

Art. 3 

 

 

Entro il 15 settembre 2017, ogni proponente collocatosi in posizione utile in graduatoria (mediante 

apposita maschera disponibile sul sito https://fare.miur.it), dovrà procedere alle seguenti  

operazioni: 

1. Confermare la Host Institution indicata all’atto della presentazione della proposta 

progettuale, utilizzando l’apposito campo. 

Alternativamente, comunicare se, avvalendosi dell’istituto della portabilità, si sia scelta, 

nelle more della valutazione prevista dalla Procedura FARE 2016, una Host Institution 

mailto:dgric@postacert.istruzione.it
https://fare.miur.it/


 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il Coordinamento, la Promozione e la Valorizzazione della Ricerca 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61 - 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it – E-mail: dgric.segreteria@miur.it 

Tel. 06 9772 7131 - C.F.: 80185250588 

 

 

estera (si ricordano, a tal riguardo, le conseguenze previste dal bando per tali ipotesi) oppure 

se, avvalendosi dell’istituto della portabilità, si sia scelta, sempre nelle more della 

valutazione prevista dalla predetta Procedura, una Host Institution italiana diversa da quella 

originaria e comunque eleggibile ai sensi della Procedura FARE 2016.  

2. In quest’ultimo caso, sarà necessario effettuare l’upload del Grant Agreement emendato, del 

relativo Supplementary Grant Agreement e della Dichiarazione di impegno da parte del 

Rappresentante legale della nuova Host Institution (il cui modulo è disponibile nel citato 

sito).  

 

Laddove si sia conseguito il Grant ERC nell’ambito del bando ERC-2016-StG ed il Grant 

Agreement sottoscritto, nonché il Supplementary Grant Agreement, non siano stati acclusi 

in fase di  presentazione della proposta nella Procedura FARE 2016, è richiesto di produrre i 

documenti citati effettuando l’upload nell’apposita sezione nell’area riservata del sito 

https://fare.miur.it; 

 

 

 

Art. 4 

 

Il MIUR procederà alla pubblicazione del Decreto di ammissione al contributo dopo che siano state 

espletate le operazioni di cui all’art. 3 da parte dei proponenti collocatisi utilmente in graduatoria. 

 

 

 

Art. 5 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 

della Ricerca. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Vincenzo Di Felice 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:dgric@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il Coordinamento, la Promozione e la Valorizzazione della Ricerca 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61 - 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it – E-mail: dgric.segreteria@miur.it 

Tel. 06 9772 7131 - C.F.: 80185250588 

 

 

Allegato 1 

 

Graduatoria dei progetti ammissibili - Area PE 

 

 

Punteggio Codice Progetto Costo ammissibile € 

 1 25 R164WEJAHH 234.255 

 2 25 R165XR8FRT 197.754 

 3 25 R16HXFTMCT 165.876 

 4 25 R164LZWZ4A 152.313 

 5 25 R16SPCCRCW 220.110 

 6 25 R1623F4S38 220.800 

 7 25 R167TEEE7B 189.750 

 8 25 R163S3HLSJ 249.090 

 9 25 R16TZYMEHN 91.080 

 10 25 R164WYYR8N 150.765 

 11 25 R16TNEW75K 130.548 

 12 25 R165SBKTMA 169.796 

 13 25 R16XLE2X3L 145.108 

 14 24 R16RMPN87T 188.891 

 15 24 R16ZBLF9E3 193.798 

 16 24 R16XJTZZWF 140.270 

 17 24 R16RNP82WW 152.490 

 18 24 R16R7NLWPW 291.070 

 19 24 R168HMHFYM 116.610 

 20 23 R16TXNMYCM  * 171.743 

 21 23 R16KN7XBRB 182.340 

 22 23 R16H2KJRHA 177.668 

 23 23 R16S9XXKX3 283.500 

 24 23 R164TYLBZP 191.640 

 25 23 R16X5RB55W 147.600 

 26 23 R16ZNN2R9K 136.800 

 27 23 R16PR59747 180.000 

 28 22 R16XKPHL3N 90.400 

 

mailto:dgric@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il Coordinamento, la Promozione e la Valorizzazione della Ricerca 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61 - 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it – E-mail: dgric.segreteria@miur.it 

Tel. 06 9772 7131 - C.F.: 80185250588 

 

 

 

Punteggio Codice Progetto Costo ammissibile € 

 29 22 R16M2EHYL5 153.352 

 30 22 R164RM93XW 86.800 

 31 22 R165JHRWR3 90.150 

 32 22 R16L8T5F8T 158.201 

 33 21 R16RPWJL83 

  34 21 R16PCA3KCH 

  35 21 R16RZP2JYF 

  36 20 R16B8NC8EL 

  37 20 R16JBFYB5M 

  38 20 R16NXHAR9H 

  39 20 R16ALSCW7M 

  40 19 R16S7PYX9S 

  41 19 R16X4FZ45F 

  42 18 R16HT945FF ** 

  43 17 R16CRAF8WE ** 

  44 17 R16R7WTME4 

  

     

  
  *: ammesso con riserva;    

 

  
**: non ammessi al finanziamento perché non idonei. 

 

mailto:dgric@postacert.istruzione.it

		2017-07-19T15:04:52+0000
	DI FELICE VINCENZO




